
PecnyOjimca MojiAOBa

OpxetiCKMM 
ropoflCKoii CoBeT

1.17
nr.

Cu privire la aprobarea listei bunurilor imobile 
expuse licitaţiei pentru vânzare-cumpărare

în conformitate cu Codul Civil art.875, Legea privind administraţia publică locală, nr.436 - 
XVI din 28.12.2006, art.14, 76 şi 77, Legea privind preţul normativ şi modul de vânzare-cumpărare 
a pământului, nr,1308-XIII din 25.07.1997, Regulamentul privind licitaţiile cu strigare şi cu 
reducere aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.136 din 10.02.2009, Legea privind terenurile 
proprietate publică şi delimitarea lor nr.91-XVI din 05.04.2007, art.6,7 lit. „a” şi Legea privind 
administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice nr. 121-XVI din 04.05.2007, art.9, luând în 
consideraţie necesităţile dezvoltării oraşului,

CONSILIUL ORĂŞENESC ORHEI D E C I D E :

1. Se recunosc proprietate publică a unităţii administrativ-teritoriale Orhei bunurilor:
- din domeniul privat - conform anexei nr. 1.

2. Se aprobă lista bunurilor imobile care urmează a fi expuse licitaţiei pentru dreptul de 
vânzare-cumpărare (anexa n r .2 ).

3. Se obligă Primăria oraşului Orhei să publice în Monitorul Oficial al Republicii Moldova 
şi, după caz, în presa locală comunicatul informativ privind desfăşurarea licitaţiei funciare, după 
coordonarea documentaţiei respective cu serviciile de resort.

4. Se obligă Primăria oraşului Orhei şi beneficiarii să respecte strict destinaţia bunurilor 
imobile, conform cerinţelor Planului Urbanistic General de Dezvoltare al oraşului, inclusiv şi 
termenii de valorificare a terenurilor nominalizate.

Republica Moldova

Consiliul 
orăşenesc Orhei

D E C I Z I E

31.01.2014

or.Orhei
r. Opxen

Preşedintele şedinţei 

Secretarul Consiliului

Valeriu SAVIN 

Ala BURACOVSCHI



Anexa nr. 1
la decizia Consiliului orăşenesc Orhei
nr. .-/Z ' / din Sf- 0 /

L I S T A  
bunurilor recunoscute proprietate publică 

din dom eniul privat al Prim ăriei oraşului Orhei

Nr

d/o

Strada Suprafaţa (ha) Destinaţia obiectului
9

1. str. 31 August f/n 0,0849 ha 

6401406180

Pentru construcţii

2. str. Dorobanţi f/n 0,0179 ha 

6401310189

Pentru construcţii

3. str-la Fîntînilor 0,0252 ha 

6401308103

Pentru construcţii

4. cartierul Lupoaica 0,2204 ha 

6401213356

Teren agricol

5. cartierul Lupoaica 0,3561 ha 

6401213357

Teren agricol

6. Cartierul Nordic 0,0142 ha 

6401106448

Pentru construcţii

7. 31 August f/n 0,0361 ha 

6401406181

Pentru construcţii

8. M .Sadoveanu f/n 0,0401 ha 

6401401242

Pentru construcţii



Anexa nr.2
la decizia Consiliului orăşenesc Orhei 
nr. din

L I S T A
bunurilor preconizate expunerii la licitaţia publică 

cu scopul vânzării

Nr

d/o

Strada Suprafaţa (ha) Destinaţia9

obiectului

vânzare arenda

1. str. 31 August f/n 0,0849 ha 

6401406180

Pentru construcţii vînzare

2. str. Dorobanţi f/n 0,0179 ha 

6401310189

Pentru construcţii vînzare

3. str-la Fîntînilor 0,0252 ha 

6401308103

Pentru construcţii vînzare

4. cartierul Lupoaica 0,2204 ha 

6401213356

Teren agricol vînzare

5. cartierul Lupoaica 0,3561 ha 

6401213357

Teren agricol vînzare

6. cartierul Nordic 0,0142 ha 

6401106448

Pentru construcţii vînzare

7. 31 August f/n 0,0361 ha 

6401406181

Pentru construcţii vînzare

8. M.Sadoveanu f/n 0,0401 ha 

6401401242

Pentru construcţii vînzare


